בד בבד עם השינויים הללו עבר בשנת 2016, לאחר דיון ציבורי והד תקשורתי, חוק המגביל את שכר הבכירים בתאגידים פיננסיים.⁴ אומנם החוק חל על כל הבנקים, אולם כפי שיוצג בהמשך המאמר, השלכות חוק זה על בנקים ללא גרעין שליטה גדולות יותר, בשל היעדר בעל שליטה אשר מפעיל מנגנוני פיקוח על המנהלים.

- 1 ס' 34(ב) לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981 (המחייב את השולט בבנק לקבל היתר מנגיד בנק ישראל); ס' 111(ג) לפקודת הבנקאות, 1941 (המגדיר בנק ללא גרעין שליטה כבנק "שכל מחזיקי אמצעי השליטה בו אינם חייבים בהיתר לפי הוראות סעיף 34(ב) לחוק הבנקאות (רישוי)"). "אמצעי שליטה" ו"שליטה" מוגדרים בסעיף 1 לחוק הבנקאות (רישוי).
- 2 זוהר גושן "בעיית-הנציג" כתיאוריה מאחדת בדיני התאגידים "ספר זיכרון לגואלטיארו פרוקציה – חיבורי משפט 239, 275 (אהרן ברק ואח' עורכים התשנ"ז).
- 3 חוק הבנקאות (רישוי) (תיקון מס' 13), התשס"ד-2004, ס"ח 508 (להלן: תיקוני חקיקה משנת 2004); חוק הבנקאות (תיקוני חקיקה), התשע"ב-2012, ס"ח 206 (להלן: תיקוני חקיקה משנת 2012).
- 4 חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים פיננסיים (אישור מיוחד ואי-התרת הוצאה לצורכי מס בשל תגמול חריג), התשע"ו-2016 (להלן: חוק הגבלת השכר בתאגידים פיננסיים). החוק חל על תאגידים פיננסיים כהגדרתם בחוק, לרבות חברות הביטוח. כן ראו פרק כללי בדברי הסבר להצעת חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים פיננסיים (אישור מיוחד ואי-התרת הוצאה לצורכי מס בשל תגמול חריג), התשע"ד-2014, ה"ח 892.

משמעות השינויים הללו עצומה, שכן יציבותה, איתנותה ותפקודה של מערכת הבנקאות בישראל תלויים מעתה ברגולציה הייחודית ובממשל התאגידי הייחודי שחלים על בנקים ללא גרעין שליטה.

מניות הבנקים שועברו לטובת המדינה לשם הבטחת כספים שהמדינה העבירה כהלוואות במסגרת הבטחת כספי המשקיעים שהשקיעו במניות הבנקים. ראו זליכה וצור-נייברג, לעיל ה"ש 62, בעמ' 63.

69 ארבעת הבנקים הגדולים: בנק הפועלים, בנק לאומי, בנק דיסקונט ובנק המזרחי (שם, בעמ' 66).

70 ס' 2 לחוק המניות הבנקאיות שבהסדר (הוראת שעה), התשנ"ד-1993 (להלן: חוק המניות הבנקאיות שבהסדר).

משנת 1993 ועד לשנת 2002 הובילו התנאים בשוק ההון, התשתית הרגולטורית, מדיניות הממשלה והפיקוח על הבנקים לתוצאה של הפרטת הבנקים בד בבד עם שמירה על העיקרון שהעברת השליטה בבנקים תהיה לידי גרעין שליטה מזוהה, שקיבל היתר שליטה מאת נגיד בנק ישראל.⁷¹ מדיניות זו נבעה,

כפי שתואר בתחילת המאמר, מאפייני הבנקים ומערכת הבנקאות יוצרים בעיית נציג ייחודית בין בעלי המניות

108 ש, ס' 2 (א).

109 ש, ס' 4.

110 ראו את הפרק הכללי בדברי הסבר להצעת חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים פיננסיים (אישור מיוחד ואי-התרת הוצאה לצורכי מס בשל תגמול חריג), התשע"ד–2014, ה"ח 892. נגד חוקתיות סעיפים מסוימים בחוק זה הוגשה עתירה לבג"ץ והיא נדחתה בעניינם, ראו בג"ץ 4406/16 איגוד הבנקים בישראל (ע"ר) נ' כנסת ישראל 72 (נבו 29.9.2016).

111 Financial Stability Forum [FSF], *FSF Principles for Sound Compensation Practices* (2009), <https://bit.ly/3fiLzEc>.

הבחירה בגישה זו נעשתה לפי נקודת המוצא של המסגרת הנורמטיבית שלפיה, ככל חברה אחרת, גם תכליתה של חברה שהיא "בנק" היא זו המוגדרת בחוק החברות – הפעלת שיקולים עסקיים

113 Ciancanelli & Reyes-Gonzalez, לעיל ה"ש 11, בעמ' 14.

114 על הקושי בהגדרת ממשל תאגידי ראוי בבנקים ראו Mülbart, לעיל ה"ש 7, בעמ' 412–413.

115 ס' 11(א) לחוק החברות, התשנ"ט–1999. חוק החברות לא מתעלם מיתר מחזיקי העניין בחברה אולם שם אותם בסדר עדיפות שני וקובע בהמשך הסעיף: "וניתן להביא בחשבון במסגרת שיקולים אלה, בין השאר, את עניניהם של נושיה, עובדיה ואת ענינו של הציבור".

116 שם, ס' 252, 254.

117 Mülbart, לעיל ה"ש 7, בעמ' 413.

122 השימוש במונח "איזון" אינו, כמוכן, בבחינת נוסחת קסם שמובילה לפתרון אחד. בהקשר של מטרתו של הממשל התאגידי בבנקים המונח "איזון" משקף שמירה על מנגנונים שנותנים מענה לכל אחד מהצדדים, ברמה מסוימת, מבלי שאחד מבטל לחלוטין את המנגנונים שנועדו לשמור על האינטרס של הצד השני.

123 הסעיף הכללי בדברי ההסבר להצעת חוק הבנקאות (תיקוני חקיקה), התשע"א–2011, ה"ח 360 (ההדגשה הוספה). מניעת שליטה בפועל ללא קבלת היתר מנגיד בנק ישראל נועדה, כאמור, לשמירה על אינטרס של בעלי הפיקדונות והציבור הרחב.

124 ס' 5(ג) לפקודת הבנקאות.

של הבנק לעמוד בהתחייבויות לבעלי הפיקדונות באמצעות קביעת הוראות שמטרתן להבטיח את איתנותו של הבנק.¹²⁵ לפחות 13 מהוראות אלו עוסקות ישירות בממשל תאגידי בבנקים.¹²⁶

של הגופים המוסדיים להציע מועמדים לדירקטוריון הבנק מכיוון שלפי הוראת ניהול בנקאי תקין בעניין "אנשים קשורים" חלות על בנק הגבלות והוראות מיוחדות בכל הקשור לניהול עסקיו עם "איש קשור"¹³⁵ באופן שיכביד על

132 ראו את דיווחי שלושת הבנקים הגדולים לפי תקנה 33(ד) לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), התש"ל-1970: בנק הפועלים בע"מ "דיווח כללי (ת121) – דיווח על בעלי אמצעי שליטה מהותיים במניות הבנק" **מגנא** (3.5.2021) <https://bit.ly/3fg29EL> (חברת אריסון החזקות בע"מ מחזיקה בשיעור של 15.74% ממניות בנק הפועלים, אך לפי ההיתר להחזקת אמצעי שליטה בבנק שניתן לגבי שרי אריסון, היא לא תצביע מכוח זכויות הצבעה

הסבר אפשרי להתנהלות זו הוא שאותם גופים מוסדיים בחרו שלא לשתף פעולה ב"הצגה" של השפעה לכאורה על הרכב הדירקטוריון, או לחלופין, מכיוון שההצבעה גלויה, נרתעים להצביע "נגד" אחד מהמועמדים. ראו בנק לאומי לישראל בע"מ "דוח מידי על תוצאות אסיפה לאישור עסקה עם בעל שליטה ו/או לאישור הצעה פרטית (ת049) "מגנא" (4.10.2018) <https://bit.ly/3fft9nM>.

149 ראו כהריג ס' 15 (ב) לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995 (הסעיף קובע באשר לסגור ציבורי שהוא עובד הסניגוריה הציבורית, שכאשר מתקיים ניגוד עניינים בתפקידו "חובותיו כלפי לקוחו גוברות על חובותיו כעובד מדינה").

150 ס' 36(ג) לחוק הבנקאות (רישוי).

האינטרס של בעלי המניות, המסקנה היא שספק רב אם הוועדה תתפקד כמנגנון פיקוח שייתן מענה אפקטיבי לבעיית הנציג בין בעלי המניות לבין המנהלים בבנקים.